
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano V • n  710 • sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo Interno nº: 39.326/2019 Contrato n.º 09/2020 DL 
n.º 23/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de atividades especificas, no complemento de desenvolvimento 
de Trabalho Técnico Social, no Residencial Nova Caraguá I.
Contratada: Serviço Social da Indústria
Aditamento nº 02: Prorrogação em mais doze meses.
Vigência: 25/01/2022 a 25/01/2023
Valor Global: R$ 47.370,08 
Assinatura: 21/12/2021

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo Interno nº: 39.327/2019 Contrato n.º 10/2020 DL 
n.º 24/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de atividades especificas, no complemento de desenvolvimento 
de Trabalho Técnico Social, no Residencial Getuba.
Contratada: Serviço Social da Indústria
Aditamento nº 02: Prorrogação em mais doze meses.
Vigência: 25/01/2022 a 25/01/2023
Valor Global: R$ 81.188,64 
Assinatura: 17/12/2021

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

PORTARIA Nº. 07, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.

PEDRO IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de 
Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à 
vista dos elementos e informações constantes do Processo 
Administrativo n.º 16.464/2021, em especial o parecer 
oferecido pela Diretora de Benefícios e Diretora Financeira;

R E S O L V E:

Art. 1.º - Fica concedida a aposentadoria voluntária por 
Tempo de Contribuição – Regra de Transição em Magistério, a 
servidora Srª. Fatima Estima da Silva, matrícula funcional n.º 
4.564 e RG. n.º 22.734.440-6 e PIS/PASEP n.º 180.78560.34-
1, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica I – 1ª a 5ª série, de acordo com o artigo 6º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003 e artigo 25 
da Lei Complementar n.º 59 de 05 de novembro de 2015.

Art. 2º. – A servidora aposentada receberá os proventos 
integrais, correspondente à totalidade da última remuneração 
de contribuição no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, 
na forma da Lei, devendo esse valor ser reajustado, conforme 
artigo 7º da Emenda Constitucional nº. 41, de 19 de dezembro 
de 2003.

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Caraguatatuba, 12 de janeiro de 2022.

Pedro Ivo de Sousa Tau
Presidente do CaraguaPrev

Rose Ellen de Oliveira Faria
Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº. 08, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.

PEDRO IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de 
Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à 
vista dos elementos e informações constantes do Processo 
Administrativo n.º 30.370/2021, em especial o parecer 
oferecido pela Diretora de Benefícios e Diretora Financeira;

R E S O L V E :

Art. 1.º - Fica concedida a aposentadoria voluntária por 
idade, com os proventos proporcionais, a servidora Sra. 
Marta Mukuno, matrícula funcional n.º 7.788 e RG. nº. 
13.749.625-4 e PIS/PASEP n.º 108.07627.44-2, ocupante 
do cargo de Professor de Educação Básica II – Educação 
Artística, de acordo com o artigo 40, § 1º e inciso III, alínea b, 
da Constituição Federal, combinado com o disposto no artigo 
20, I e II da Lei Complementar n° 59, de 05 novembro de 2015.

Art. 2º. – A servidora aposentada receberá os proventos 
proporcionais equivalentes a 7.036 (sete mil e trinta e seis dias), 
correspondentes à média das maiores remunerações, utilizadas 
como base para as contribuições, conforme disposto no artigo 
1º da Lei Federal nº 10.887/04, devendo esse valor reajustado 
de forma a preservar, em caráter permanente, seu valor real, 
conforme artigo 40, § 8 da Constituição Federal e artigo 38 da 
Lei Complementar n° 59, 05 de novembro de 2015.

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Caraguatatuba, 12 de janeiro de 2022.

Pedro Ivo de Sousa Tau
Presidente do CaraguaPrev

Rose Ellen de Oliveira Faria
Diretora de Benefícios

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA

EDITAL N°. 002, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.

Retifica o Edital n°. 030, de 08 de dezembro de 2021, que Fixa 
prazos e condições de inscrição para a seleção de bailarinos 
para compor o Corpo de Baile Municipal de Caraguatatuba.

A Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba com 
fundamento na Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 
2010, e demais legislações aplicáveis, em virtude da publicação 
do Edital n°. 030, de 08 de dezembro de 2021, no intuito de 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano V - n  710 - 14 de janeiro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
bem informar aos interessados em se inscrever para a seleção de jovens bailarinos para compor o Corpo de Baile Municipal de 
Caraguatatuba em 2021, divulga a presente RETIFICAÇÃO para alteração da forma de inscrição, alterando a redação do 
item que menciona, consolidando todos os seus demais termos, inseridas as alterações promovidas na forma do presente 
Edital.

.......

6. DA AUDIÇÃO

I - A audição para seleção será realizada no dia 22 de JANEIRO de 2022 (sábado), na sala de dança do Teatro Mario Covas, 
situado na Avenida Goiás, nº 187, Indaiá, às 10 horas.

......

Caraguatatuba, 14 de janeiro de 2022.

SILMARA SELMA MATTIAZZO BOLOGNINI
Presidente FUNDACC

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 005
GUARDA MIRIM DE CARAGUATATUBA

FICAM CONVOCADOS (AS) OS (AS) CANDIDATOS (AS) ABAIXO, APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO Nº 
001/2021, DA GUARDA MIRIM DE CARAGUATATUBA, PARA COMPARECER NOS DIAS 17,18 E 19 DE JANEIRO 
DE 2022, A COMPARECER NA BASE DA GUARDA MIRIM DE CARAGUATATUBA, SITUADA À AVENIDA 
PARANÁ, 890, INDAIÁ, CARAGUATATUBA – S.P, NO HORÁRIO DAS 09h00min ÀS 17h00min HORAS, PARA A 
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA PARTICIPAÇÃO DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE 
GUARDA MIRIM NESTA CIDADE. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA DO (A) CANDIDATO (A) 
CLASSIFICADO (A), DEPOIS DE DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ CONVOCADO O (A) CANDIDATO (A) 
SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA APRESENTAR NO ATO DO COMPARECIMENTO E CUMPRIR OS 
REQUISITOS CONSTANTES NO CAPITULO VI, DO EDITAL Nº 001/2021:

- Comprovante de matrícula na rede pública municipal ou estadual regular de ensino, bem como, comprovante de bolsa em 
Instituição Particular de Ensino; RG ou Certidão de nascimento; CPF; RG e CPF do responsável legal; Comprovante de residência 
(água, luz, telefone fixo, contrato de aluguel ou declaração de testemunha com firma reconhecida em cartório); cartão SUS.
- 02 (duas) fotos 3 x 4, coloridas e atuais.
-Atestado médico que comprove aptidão para educação física ou em caso de impossibilidade de praticar atividades físicas.

PERÍODO DA MANHÃ
CLASS. NOME DO CANDIDATO RG PONTUAÇÃO FINAL PONTOS CLASS. 

- HISTÓRIA DE CARAGUATATUBA
DATA DE 

NASCIMENTO
20º Ágatha Alves de Souza 55.710.464-6 15 05 06/09/2007

Caraguatatuba, 14 de Janeiro de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE ORGANIZADORA, EXAMINADORA E DELIBERATIVA DO PROCESSO 
SELETIVO DA GUARDA MIRIM DE CARAGUATATUBA.

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2020

RELAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO

FICAM DESCLASSIFICADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, APÓS CONVOCAÇÃO PARA COMPARECIMENTO 
NOS DIAS 10, 11 E 12 DE JANEIRO DE 2022, PELOS MOTIVOS APONTADOS ABAIXO, CONFORME PREVISTO NO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PARA O PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO (PEAD).

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados
Nº 

Inscrição Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Quantidade de filhos menores de 

16 anos (sob tutela) Class. Motivo

1987 JÉSSICA MARIA DE SOUSA SILVA 29/01/2000 51684492807 0 1139º NÃO COMPARECIMENTO
3954 YAGO DEL VAGE NUNES 12/02/2000 50693541830 0 1140º NÃO COMPARECIMENTO
842 JOAO VICTOR DOS SANTOS TAVARES 22/02/2000 50988933802 0 1142º NÃO COMPARECIMENTO
3227 VINICIUS ALVES DE FREITAS 25/02/2000 11346758522 0 1143º NÃO COMPARECIMENTO
1117 VITOR DANIEL RODRIGUES DA SILVA 10/03/2000 48585633832 0 1144º NÃO COMPARECIMENTO
3521 NICOLLAS AZEVEDO LOURENÇO 10/03/2000 45520957819 0 1145º NÃO COMPARECIMENTO
1799 ANTONIO CARLOS TOMAS JUNIOR 02/04/2000 15323484608 0 1146º NÃO COMPARECIMENTO

CARAGUATATUBA, 14 DE JANEIRO DE 2022.



Ano V - n  710 - 14 de janeiro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
MARCUS DA COSTA NUNES GOMES

SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2020

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, CLASSIFICADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO 
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO, PARA COMPARECER, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS, 
A SABER, 17, 18 E 19 DE JANEIRO DE 2022, AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NO HORÁRIO DAS 09H00 ÀS 12H00 E DAS 14H00 ÀS 16H30, SITUADO A 
AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, PARA COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CADASTRAIS, 
MEDIANTE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO (CÓPIA E 
ORIGINAL). A APRESENTAÇÃO DE DIVERGÊNCIAS REFERENTES AO NOME COMPLETO, NÚMERO DE CPF, 
DATA DE NASCIMENTO E/OU NÚMERO DE FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS SOB TUTELA, ENSEJARÁ 
NA DESCLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO.

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

•	 CPF (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 COMPROVANTE DE REGULARIDADE DO CPF;

•	 CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 TÍTULO DE ELEITOR (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;

•	 CERTIFICADO DE RESERVISTA – SE FOR DO SEXO MASCULINO (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 DOCUMENTO ONDE CONSTE O NÚMERO DO PIS/PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS (ORIGINAL);

•	 CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA COM O NÚMERO E SÉRIE E PÁGINA COM OS DADOS PESSOAIS);

•	 CERTIDÃO DE NASCIMENTO – CASO SEJA SOLTEIRO (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 CERTIDÃO DE CASAMENTO – CASO SEJA CASADO OU DIVORCIADO (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS (ORIGINAL E CÓPIA);

•	 ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados

Nº 
Inscrição Nome Completo do Candidato Data de Nascimento CPF Qtde. de filhos menores de 

16 anos (sob tutela) Classificação

452 JOSUÉ RIGUEIRA ROSA 05/04/2000 44437847806 0 1147º

743 NICOLE STÉFANY MENDONÇA LIMA 05/04/2000 50413967800 0 1148º

2596 NICOLE STEFANY MENDONÇA LIMA 05/04/2000 52413967800 0 1149º

2458 PABLO DA SILVA VAZ DOS SANTOS 17/04/2000 51495448843 0 1150º

3173 RAFAEL CASSIANO DOS REIS 17/04/2000 52387207858 0 1151º

2495 CAIO SALVIANO DA SILVA 20/04/2000 50682301892 0 1152º

2856 LUIZ GUSTAVO GUEDES PEREIRA 07/05/2000 54092165803 0 1153º

2906 GABRIEL MONTEIRO PEREIRA 19/05/2000 43720267814 0 1154º

3866 CARLOS HENRIQUE FIDELIS CHIMIRRI 03/06/2000 49781258802 0 1155º

1895 CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA 05/06/2000 50237790840 0 1156º

2747 VINICIUS DE MOURA MACHADO DOS SANTOS 06/06/2000 44295976857 0 1157º

1839 ALAN RODRIGUES DE SOUZA DE JESUS 22/06/2000 44039633822 0 1158º

994 TIAGO CORTEZ GOMES 24/06/2000 50821502867 0 1159º

1843 MARCOS VINICIUS DOS SANTOS RUFINO 24/06/2000 00490704458 0 1160º

1505 JEAN CARLOS DOS SANTOS CARDOSO 30/06/2000 43529590819 0 1161º

3396 GUSTAVO GONÇALVES FERREIRA 06/07/2000 49324938860 0 1162º

1506 FÁBIO JOSÉ DA SILVA JUNIOR 07/07/2000 04466991260 0 1163º



Ano V - n  710 - 14 de janeiro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
333 SILVIA REGINA PEREIRA DOS SANTOS 21/07/2000 17294131880 0 1164º

237 JULIO CARLOS DE OLIVEIRA LOPES 14/08/2000 20467379700 0 1165º

132 NATALY DA SILVA SOUZA 27/08/2000 49010084809 0 1166º

3474 VITOR GUILHERME APARECIDO DA SILVA 02/09/2000 39597448890 0 1167º

3707 JOÃO PEDRO FERREIRA ROSA 12/09/2000 48959152803 0 1168º

1624 NATAN PEREIRA DE SOUZA 09/11/2000 47878641811 0 1169º

2868 IGOR VAZ DE OLIVEIRA DOS SANTOS 12/11/2000 40376694807 0 1170º

180 MATHEUS DE JESUS SANTOS NOGUEIRA 13/11/2000 13151907610 0 1171º

4077 EVERSON DANIEL NASCIMENTO DE SOUZA 28/11/2000 49634784801 0 1172º

582 DAVID WILLIAN GOMES BATISTA 03/12/2000 56392456899 0 1173º

3130 KAUÊ ANTÔNIO SILVA SANTOS 22/12/2000 45079615800 0 1174º

719 MARIA VITORIA DA SILVA 08/01/2001 50525825878 0 1175º

982 ALEXANDRE MARCIO GUEDES DOS SANTOS 15/01/2001 58078083807 0 1176º

2284 ARTHUR RIBEIRO DE SOUZA 16/01/2001 49403339810 0 1177º

2277 CESAR AUGUSTO RODRIGUES DE OLIVEIRA 18/01/2001 53946619878 0 1178º

2504 ADRYAN OLIVEIRA DA SILVA 02/02/2001 55202795866 0 1179º

748 KAUE HENRIQUE DIAS SANTOS 04/02/2001 52109773820 0 1180º

2390 KELVIN CRISTHIAN PEREIRA DOS SANTOS 10/02/2001 43973392870 0 1181º

1971 RENAN GONÇALVES PEREIRA 12/02/2001 49254887838 0 1182º

4308 PEDRO RAMOS DO NASCIMENTO 02/03/2001 53345721805 0 1183º

3380 MIGUEL ÂNGELO CARDOSO SIQUEIRA 10/03/2001 49531059829 0 1184º

1739 OTAVIO DA SILVA RODOLFO 18/03/2001 49343374828 0 1185º

1991 MATHEUS ALCANTARA SABRINO 22/03/2001 50703221841 0 1186º

4336 LUIS DAVI SIQUEIRA CORDEIRO 24/03/2001 50428997821 0 1187º

3498 GUILHERME WILLIAM GABRIEL SILVA 07/04/2001 49583380806 0 1188º

3379 ANDERSON CARDOSO SILVA 08/04/2001 49038938802 0 1189º

3923 ALEX RODRIGUES DA SILVA 21/05/2001 51478004843 0 1190º

2450 VITOR CAMARGO MARTINS 24/05/2001 48177655850 0 1191º

4441 ANDERSON GOMES DA SILVA 07/06/2001 49226162840 0 1192º

1917 VICTOR RODRIGUES DA SILVA 20/06/2001 13831757488 0 1193º

693 VINICIUS BATISTA DA SILVA 23/06/2001 51398051896 0 1194º

Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº 
Inscrição Nome Completo do Candidato Data de Nascimento CPF Qtde. de filhos menores de 

16 anos (sob tutela) Classificação

939 SUELLEN DIAS ESPÍRITO SANTOS DE ALMEIDA 28/08/1994 40598929800 3 315º

3295 SIMONE ESTEVAM DA SILVA SANTOS 22/09/1994 41022538829 3 316º

1227 NATALIA DAS DORES DE BARROS VIANA 17/02/1995 42517738882 3 317º

4371 INGRID ALVES DA SILVA 07/05/1995 45716810896 3 318º

99 BIANCA DE SOUZA BATISTA 02/11/1995 33602136884 3 319º

3247 DANIELA ISABELA FARIA DA SILVA 31/12/1995 44508332870 3 320º

908 ANA CAROLINA DAMÁSIO FORTES 13/01/1996 47922390874 3 321º

3260 ALEXSSANDRA OKAINA OLIVEIRA SILVA 26/04/1996 44820451871 3 322º

1220 WILLIANE SABRINA CORREIA SANTOS 30/04/1996 47060717803 3 323º

606 ALINE BARRETO SILVA 09/05/1996 44120623840 3 324º

2047 DRYELEN HELENA BARBOSA BESSA 05/02/1997 45835112807 3 325º

2659 PAOLA FARIA PEREIRA FRANCO 12/04/1997 47869379832 3 326º

3924 CAROLINE CRISTINA DA SILVA SANTOS 01/08/1997 46238036869 3 327º

650 ALESSANDRA PEREIRA SANTOS 27/09/1997 49383174862 3 328º

573 DINA PEREIRA GUIMARÃES 17/10/1997 46627474816 3 329º

671 MARIANA GOMES RODRIGUES DOS SANTOS 05/11/1997 47954057860 3 330º

CARAGUATATUBA, 14 DE JANEIRO DE 2022.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO


		2022-01-14T11:53:30-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




